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Dette nyhedsbrev udgives af Atopisk Eksem Forening og er
sponsoreret af AbbVie, Eli Lilly, LEO Pharma, Pfizer og Sanofi.
Målgruppen er læger, sygeplejersker, organisationsfolk,
embedsmænd og politikere, som interesserer sig for sundhed,
hudsygdomme og atopisk eksem. Du kan til hver en tid tegne
abonnement på nyhedsbrevet på atopiskeksemforening.dk/om-
os/nyhedsbrev/

OM ATOPISK EKSEM FORENINGS NYHEDSBREV

Forandringens vinde blæser over det danske sundheds-
væsen. Blæsten skyldes både den aktuelle krise, men
også de gigantiske udfordringer, som vi står overfor. For
tiden er to kommissioner nedsat til at se på løsninger.
Først kom Robusthedskommissionen. Og senest har
Sundhedsstrukturkommissionen set dagens lys. 

Det er glimrende, at der nu er politisk fokus på at løse
sundhedsvæsenets problemer. Faren er imidlertid, at man
fokuserer så meget på problemerne, at man glemmer at
tænke på dem, det hele handler om: patienterne. I
Atopisk Eksem Forening vil vi holde de politiske
beslutningstagere op på, at det handler om patienterne.
Men vi vil ikke bare sidde tilbagelænet og fortælle om
alle problemerne. Vi kan heldigvis også pege på løsninger,
der måske ikke flytter hele sundhedsvæsenet, men som
gør det nemmere at være patient – ikke mindst
eksempatient.

Det første man kan gøre er at fjerne kravet om, at en
eksempatient skal forbi sin alment praktiserende læge
for at få en henvisning til speciallæge. Når man har en
kronisk sygdom, virker kravet nærmest som en hån: tror
de, at vores sygdom er gået væk siden behovet skal
tjekkes af en læge? Sundhedsministeren har bemyndigel-
sen til at gøre livet nemmere for os patienter og samtidig
frigøre tid hos de praktiserende læger. Det er win-win.

Og nu vi er i afdelingen for lavt hængende frugter: Kunne
man ikke lave recepter uden udløb til patienter med
kroniske sygdomme? Jeg er med på, at det er fint med en
sundhedsfaglig kontrol med jævne mellemrum. Men vi er
jo jævnligt i kontakt med sundhedssystemet i forvejen.
Og det skal naturligvis være muligt at lukke en recept
uden udløb ned. Men det bør også være muligt at give
patienter med kroniske sygdomme mulighed for at slippe
for at skulle forny recepter i tide og utide.

Et tredje forslag er at give praktiserende dermatologer
mulighed for at ordinere og kontrollere målrettede
behandlinger, som pt. kun varetages af de
dermatologiske afdelinger på sygehusene

Principperne i de målrettede behandlinger er ikke nye
længere. De er effektive og bivirkningerne er
overskuelige. Faktisk kan bivirkningerne være mere
voldsomme ved nogle af de systemiske behandlinger.

Et alternativ kunne være, at man bevarer udskrivnings-
retten til de biologiske behandlinger på de
dermatologiske afdelinger, men flytter kontrol og
opfølgning ud til de praktiserende dermatologer. Man
kunne gøre det samme med de systemiske behandlinger,
som praktiserende dermatologer udskriver, men hvor
kontrol og opfølgning kunne rykkes ud til de alment
praktiserende læger.

Et fjerde forslag er at hjælpe patienterne med at hjælpe
sig selv – og sundhedsvæsenet. På flere dermatologiske
afdelinger har man udviklet nogle glimrende
patientskoler, hvor patienter og pårørende bliver klædt
på til bedre at kunne håndtere sygdommen selv. Og det
kan gøre en kæmpe forskel. Patientskolerne er typisk kun
for afdelingens patienter. Selvom langt de fleste har
behovet. Hvorfor ikke lave en virtuel patientskole, som
alle patienter i hele landet kan få glæde af døgnet rundt?
Det vil uden tvivl være en investering, som meget hurtigt
tjener sig ind. Og derefter giver besparelser i form af et
nedsat behov for at opsøge sundhedspersonale. I
Grønland har man ved hjælp af teledermatologi en
ventetid på kun 7-10 dage på at få en specialistvurdering.

Også – og det er det femte forslag - inden for det
dermatologiske område kan man i øvrigt med fordel lade
især sygeplejersker stå for en større del af behandlingen
af patienterne. Vi har mange dygtige sygeplejersker med
stor erfaring, som ofte er de bedste til at rådgive
patienterne til et bedre liv med eksem. Lad os bryde
faggrænserne ned og lade sygeplejerskerne bidrage til en
større livskvalitet for patienterne.

I den store reformsnak er det måske mindre forslag. Men
for patienter med atopisk eksem er det vigtige forslag. Og
vi skal vel gå efter alle de forslag, der kan frigive
ressourcer i vores trængte sundhedsvæsen? 
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POLITIK

Vi venter 
længere og
længere...

Det er ingen hemmelighed, at ventelisterne til de
privatpraktiserende dermatologer har stor betydning for patienter
med atopisk eksem. Desværre har de også stigende betydning,
fordi ventelisterne stadig vokser. Sidste gang vi lavede en
opgørelse af ventetiden for ikke-akutte patienter til praktiserende
hudlæger var i august 2022. Dengang ventede patienterne i
gennemsnit 20,4 uger. I den seneste opgørelse for maj 2023 er
ventetiden steget med en hel uge til 21,4 uger. Det går altså
fortsat den forkerte vej.

Udviklingen er imidlertid ikke den samme i hele landet. To
regioner har holdt ventetiden stabil. En region har formået at
nedbringe ventetiden. Og det er glædeligt, for det er den region
med den længste ventetid, nemlig Region Midtjylland. Desværre
er ventetiden til gengæld steget med to uger i Region
Syddanmark og med hele 4,5 uge i Region Nordjylland. Med den
relativt nyåbnede dermatologiske Afdeling på Aalborg
Universitetshospital er det lidt mystisk, at de praktiserende
hudlæger i regionen pludselig halter bagud. Det hører med til
billedet, at der kun er otte klinikker i regionen. 

Kæmpe spænd
Det gælder stadig om at søge praktiserende hudlæge i Region
Hovedstaden, hvor man fortsat kan finde klinikker med 5-6 ugers
ventetid. Anderledes ser det ud i landets næststørste by, Aarhus,
hvor man finder klinikken med den for nuværende længste
ventetid på 43 uger! Den korteste ventetid i Region Midtjylland er
i Holstebro på 14 uger. Så selv om Region Midtjylland har
forkortet ventetiden med cirka 1,5 uge, så er det langt igen til
rimelige ventetider.
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UDVIKLINGEN I LANDSGENNEMSNITLIG  
VENTETID PÅ AT KOMME TIL
PRAKTISERENDE DERMATOLOG
2020-2023

GENNEMSNITLIG 
VENTETID PR. REGION

POLITIK

Side 4 | Nyhedsbrev fra Atopisk Eksem Forening 

25,6 
UGER

28,6 
UGER

21,8 
UGER 19,9 

UGER

11,0 
UGER



FORSKNING

Atopisk eksem
giver børn
psyko-sociale
problemer 

NY AFHANDLING

I Atopisk Eksem Forening ved vi godt, at sygdommen har
betydelige konsekvenser for nogle af de børn, der har atopisk
eksem — en sygdom, som hvert femte barn i varierende grad
rammes af. Det er dog rigtig godt, når der ind imellem også
sættes tal på problemerne. Og det er nu sket med en phd-
afhandling af læge Ida Vittrup Nielsen, som har undersøgt
sammenhængen mellem AD (atopisk dermatitis, som atopisk
eksem også kaldes) og psykiatriske problemer og brug af
psykofarmaka. Der er tale om et såkaldt registerstudie, hvor man
sammenkobler data mellem forskellige danske registre.

Der er ingen tvivl om, at børn med atopisk eksem har en forringet
livskvalitet sammenlignet med børn uden eksem. Livskvaliteten er
også dårligere end den er for børn med astma, sukkersyge og
epilepsi. Det skyldes til dels, at børn med AD har større risiko for
social isolation og stigmatisering. Og det skyldes, at eksemen
giver en kløe, der er så smertefuld, at den holder børn og
forældre vågne om natten.

AD giver psykosociale problemer for børnene
Afhandlingen konkluderer, at børn med atopisk eksem har en
øget risiko for at blive diagnosticeret med ADHD. Desuden har
børn med AD en højere risiko for at få ordineret antidepressiv
medicin og angstdæmpende medicin. De går også mere til
psykolog eller psykiater end kontrolgruppen bestående af
’almindelige’ børn.  

Samtidig viser undersøgelsen, at børn med atopisk eksem har
sværere ved at få et eksamensgennemsnit over middel. Og de
børn, der kæmper med svær AD har signifikant dårligere
skoleresultater end børn med mild AD. Ifølge undersøgelsen tyder
det på, at gymnasieelever med AD klarer sig på niveau med
jævnaldrende uden sygdommen. Til gengæld er resultaterne af
intelligenstesten i forbindelse med session signifikant lavere for
unge mænd med AD sammenlignet med jævnaldrende uden AD. 
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Og mødrene rammes også
Det er ikke kun børn med svær AD, der er udsatte. Deres mødre er
det også. Undersøgelsen finder nemlig, at mødre til børn med
atopisk eksem har en øget risiko for psykologkonsultation samt for at
få udskrevet antidepressiv medicin, angstdæmpende medicin samt
medicin mod smerte- og søvnproblemer. 

Atopisk eksem er således en sygdom med betydelige konsekvenser
for dem, der rammes, og for deres nærmeste. Det er nu
dokumenteret igen med Ida Vittrup Nielsens afhandling. Håbet er, at
denne – og andre – undersøgelser kan være med til at sikre, at
sygdommen tages mere alvorligt af de politiske beslutningstagere i
Danmark.  

Af Malene Bro Jensen

I fremtiden vil vi muligvis også se flere patienter, herunder
børn med atopisk eksem. Et nyt studie viser, at man allerede
fra to måneders alderen kan se, hvilke børn som udvikler
atopisk eksem senere i livet. Det gælder især de børn, som
får moderat til svær eksem. 

Det er danske forskere fra Bispebjerg Hospital der står bag
undersøgelsen, som tog udgangspunkt i undersøgelser fra
300 børn som var født til tiden og 150 for tidligt fødte børn.
Ud fra forskellige metoder, blandt andet tape af huden,
fandt man frem til at 34,6 procent af de børn, som var født
til tiden, havde udviklet atopisk eksem efter to år. Hos de
tidligt fødte børn var procentraten på 21,2 procent efter to
år.  

Forskerne fandt blandt andet frem til, at lipidsammen-
sætningen allerede er ændret, inden man udvikler atopisk
eksem. Man fandt en sammenhæng mellem niveauet af
biomarkøren TARC og udviklingen af moderat til svær eksem.
Derudover fandt man også to andre biomarkører, som var
forbundet med moderat til svær eksem.  

Hvis vi fremover allerede fra to måneders alderen kan
diagnosticere børn med atopisk eksem, betyder det også, at
vi hurtigere kan få dem i behandling. Dette vil forhåbentlig
nå at få sygdommen under kontrol, så de ikke ender med at
komme bagerst på ventelisten. 
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Mød os i Allinge 
FOLKEMØDE 2023

Torsdag den 15. juni skyder vi Folkemødet igang kl. 09.00 på
Restaurant Sommer i Allinge. På mødet vil vi diskutere, hvad man
kan gøre politisk for at sikre, at patienter med atopisk eksem ikke
skal vente i månedsvis på at komme til en praktiserende
speciallæge.

Programmet for mødet er:

09:00   Kaffe og netværk
09:15    Velkomst ved Anne Vastrup, 
            formand for Atopisk Eksem Forening
09:20   Bedre forhold for AD-patienten 
            ved Bolette Friderichsen, formand for DSAM
09:30.  Sådan skaber vi kortere ventelister 
            ved Randi Mondorf (V), Region Hovedstaden, 
            Magnus Von Dreiager (C), Region Hovedstaden        
            og Per Larsen (C), sundhedsordfører 
09:45   Åben dialog om mulige løsninger 
            ved Martin Vith Ankerstjerne, moderator 
10:30    Tak for nu
 

POLITIK
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Få mere at vide
om atopisk
eksem og
Atopisk 
Eksem 
Forening 

SKRIV TIL OS

Vi går gerne i dialog med alle om atopisk eksem og vores forslag
til, hvordan man kan gøre tilværelsen bedre for alle os med
atopisk eksem.

Du kan besøge vorees hjemmeside eller skrive til foreningen:

Hjemmeside: https://atopiskeksemforening.dk
Email: info@atopiskeksemforening.dk


